Söz konusu âyetin nüzul sebebi hakkında farklı bir rivayet de bulunmaktadır. Hz.

Âişe’den (ö.58/678) gelen bir rivayete göre Hz. Peygamber’in eşi Sevde (ö. 23/644) örtüsüne

büründükten sonra ihtiyacı için geceleyin dışarı çıkardı. Sevde iri yapılı bir kadın olduğu için,

kendisini tanıyan kimseler için gizlenemeyecek durumda idi. Yine Sevde, bir gün dışarı

çıktığında Hz. Ömer (ö. 23/644) kendisini görmüş ve ona: “Ey Sevde! Vallahi bize karşı kendini

gizleyemiyorsun. Nasıl dışarı çıkacağına dikkat et.” demiştir. Bunun üzerine Sevde, eve

döndüğünü, evde Hz. Peygamber’i akşam yemeği yerken bulduğunu ve yaşadığı durumu O’na

arz ettiğini, bunun üzerine o anda Hz.

Âyette geçen celâbîb, cilbâb kelimesinin çoğuludur ve “clb” kelimesinden türemiştir. Clb ise

sözlükte, bir şeyi bir yerden başka bir yere çekmek ve sevk etmek anlamında olup, örtüden daha

geniş, kadının başını, göğsünü ve bütün vücudunu kapatan elbise demektir. 17 Mâverdî (ö.

450/1058) cilbâbın mahiyeti hakkında üç temel görüş olduğunu belirtmekte ve şöyle

aktarmaktadır: İbn Mes’ûd (ö. 32/652) ve Hasan Basrî’ye (ö. 110/278) göre cilbâbtan kasıt ridâ

yani üste giyilen dış elbisedir. İbn Cübeyr’e (ö. 94/713) göre cilbâbtan kasıt, kadının yüzünü

örten ve tanınmamasını sağlayan peçedir, Kutrub’a (ö. 210/825) göre ise cilbâb kadının iç

elbisesinin üzerine giydiği her türlü elbisedir.18 Müfessir Zemahşerî (ö. 538/1144) ise İbn

Abbas’ın bedeni baştan ayağa kadar örten elbiseyi cilbâb diye tarif ettiğini vurgulamaktadır.19

Ahzâb sûresi 59. âyette geçen idnâ yani “salma, örtüyü baştan aşağıya doğru sarkıtma”

kelimesinden maksadın ne olduğuna dair iki görüş bulunmaktadır. İkrime’ye (ö. 105/723) göre

ġayb, (Beyrut: İhyai’t-Türasi’l Arabî, 1999), 25/184; Şihabuddin Mahmud b. Abdullah el-Âlûsî, Rûḥu’l-meʿânî fî

tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm ve’s-sebʿi’l-mes̱ânî, thk. Ali Abdülbâri Atiyye, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye,1994),11/263; Muhammed İzzet b. Abdülhadi ed-Derveze, et-Tefsîrü’l-ḥadîs̱, (Kahire: Dâru İhyâi’l-

idnâ, kadının başının üzerini iyice örtmesi ve boğazındaki delik görülmeyecek derecede

örtüsünün üzerine atması demektir. Abide es-Selmanî’ye (ö. 72/691) göre ise kadının sadece

sol gözü açık kalacak şekilde yüzünü örtmesi demektir.20 Başka bir görüşünde İbn Abbas ve

Katade’ye (ö. 117/735) göre kadının cilbâbını, alnının üzerinden sıkı bir şekilde bağladıktan

sonra, burnunun üzerinden dolayıp gözlerinin ikisi de açık kalsa bile yüzünün büyük bölümünü

ve göğsünü tamamen kapatması demektir. Bu anlatımlara göre cilbâb, kadının dışarı çıkarken

üzerinde durulduğu görülmektedir.33 Bu düşüncenin doğru olmadığı görülmektedir. Zira burada

Müslüman kadınlar arasında ayırım yapmanın pratikte bir faydası bulunmamaktadır. Bu

anlamda bu âyetin hür veya köle bütün Müslüman kadınları kapsadığı düşünülmektedir. Bu

hususta müfessir Ebû Hayyân (ö. 745/1344) klasik yorumunun dışına çıkmış, örtünme emrinin

hem Müslüman cariyeleri hem de hür Müslüman kadınları içine alan genel bir emir olduğunu

30 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Revâiʿu’l-beyân tefsîrü âyâti'l-aḥkâm mine’l-Ḳurʾân, (İstanbul: Dersaâdet Basım ve

Dağıtım, ts, 2/356; Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 14/243.

Peygamber’in

yanına gelince Hz. Peygamber ondan yüzünü çevirdi.” ve şöyle buyurdu: “Ey Esma! Bir kadın

buluğ çağına girince-yüzünü ve ellerini göstererek- bunlardan başka bir tarafının görünmesi

doğru olmaz.”59

Elbisenin ince olmaması gerektiğini ifade Dihyetü’l-Kelbî’nin (ö. 50/670) anlattığına

göre Hz. Peygamber’e Mısır’dan beyaz renkli ve ince olan kubâtî kumaşlar getirilmişti. Hz.

Peygamber kendisine de bir parça verdi ve şöyle dedi: “Bunu ikiye böl, bir parçayı kendine

gömlek yap, diğerini hanımına ver. Bununla kendine bürgü yapsın. Hanımına söyle, bunun

Diğer bir rivayette de, “Bir kadın güzel koku sürünerek dışarıya çıkar ve koku ulaşsın diye bir

topluluğun yanına giderse, zinaya adım atmış olur.”66 buyrulmuştur.

Yine Ma’kıl b. Yesâr’dan (ö. 59/679) rivayet edildiğine göre, güzel koku sürünmüş bir

kadın geçiyordu. Ebû Hüreyre (ö. 58/678) ona, “Ey Cebbar’ın annesi nereye gidiyorsun?” dedi.

Kadın, “Mescide gidiyorum” diye cevap verdi. Ebû Hüreyre, “Sen koku süründün mü?” diye

sordu. Kadın, “Evet” dedi. O zaman Ebû Hüreyre kadına, “Evine dön, koku gidinceye kadar

yıkan” dedi. Ve şöyle devam etti. Zira ben Hz.